
Determina Dirigenziale N.456/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.456/2020

Oggetto: Interventi di pulizia e manutenzione fossi sul territorio comunale- Fosso
Sant'Angelo via Palombarese fronte civico 309 -INTEGRAZIONE IMPEGNO
CONTABILE- CIG. Z802C3F9CB

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.456/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
che l’Amministrazione Comunale intende migliorare le aree verdi che ricadono nel comune di
Fonte Nuova, con interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria finalizzati alla
riqualificazione territoriale, alla conservazione, valorizzazione e al miglioramento delle
condizioni di fruibilità di aree e spazi verdi, secondo i requisiti della sicurezza;

CONSIDERATO
che nel territorio di Fonte Nuova esistono corsi d’acqua che a causa di eventi meteorologici di
notevole intensità possono causare esondazioni e tracimazione con il rischio di insorgenza di
problemi di carattere idrogeologico ed igienico sanitario e nonché possibili conseguenze per
l'incolumità pubblica;

CONSIDERATO CHE
il Servizio Ambiente sotto segnalazione dell'Assessore all'Ambiente ha effettuato dei
sopralluoghi sul territorio comunale ed ha constatato la presenza di vegetazione incolta e
canne a fusto lungo.

RITENUTO
necessario preservare il territorio comunale garantendo la pubblica incolumità e l'igiene
ambientale, l'Amministrazione Comunale intende effettuare gli interventi di pulizia dei fossi
occlusi onde assicurare la salvaguardia pubblica e la riqualificazione del territorio;

RICHIAMATA
la Determina Dirigenziale n. 228 del 27/02/2020 con la quale è stato affidato alla Ditta A.S.A.
Trasporti SNC con sede in Via Lago di Lugano, 1 Fonte Nuova 00013 (RM) il servizio per l'
intervento di pulizia e manutenzione fossi sul territorio comunale- Fosso Sant'Angelo via
Palombarese fronte civico 309, per l'importo di € 1.621,57 oneri della sicurezza compresi oltre
l'IVA al 22%;

CONSIDERATO
che in fase di inizio lavori (data Verbale di Consegna dei Lavori il giorno 12 marzo 2020) si
sono accertate lavorazioni differenti rispetto a quelle precedentemente accordate, non
prevedibili nella prima fase di valutazione in quanto l'area in oggetto risultava inaccessibile
data la folta vegetazione;

VISTO
il nuovo computo metrico estimativo, agli atti d'ufficio, desunto utilizzando il Prezziario
Regionale LL.PP. 2012 ed il relativo Quadro Economico di Spesaredatto dall'UTC, che per
l'intervento di che trattasi prevede una spesa di € 2.748,40 oneri per la sicurezza compresi di €
105,71 oltre IVA al 22% di € 604,65 per l'importo complessivo di € 3.353,05, come di seguito
meglio specificato:



Determina Dirigenziale N.456/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO
- l'art. 5, comma 450, 1 L. 296/2006 modificato dall'art. 1, comma 130, della l. 145/2018, il
quale prevedere che per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 non rilevano gli obblighi
di ricorso al MePa o ad altri mercati elettronici (propri o della centrale regionale di
riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento;

CONSIDERATO
- che la Soc. A.S.A. Trasporti snc con sede in Via Lago di Lugano, 1 Fonte Nuova 00013
(RM), si è resa disponibile ad eseguire gli interventi di cui al computo metrico estimativo
depositatoagli atti d'ufficio al costo pari di € 2.748,40oltre IVA 22%;

PRESO ATTO
che il nuovo importo di € 2.748,40, oneri per la sicurezza pari ad € 105,71 compresi oltre IVA
al 22% pari ad € 604,65, per la complessiva somma di € 3.353,05 per il servizio sopra
indicato, troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0901.13.001 del Bilancio
2020/2022;

RITENUTO
pertanto necessario imputare ed impegnare la nuova complessiva somma di € 3.353,05 sul
capitolo di spesa 0901.13.001 del Bilancio 2020/2022 ;

VISTO l'art. 36, comma2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESOche il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n.  Z802C3F9CB;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma e C.F./P.IVA
05106421000;

VISTO



Determina Dirigenziale N.456/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
il D.lgs 267/2000

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di approvare il nuovo Computo Metrico Estimativodepositatoagli atti d'ufficio "Interventi
di pulizia e manutenzione fossi sul territorio comunale- Fosso Sant'Angelo via Palombarese
fronte civico 309"ed il relativo Quadro Economico di Spesaredatto dall'UTC, che per
l'intervento di che trattasi prevede una spesa di € 2.748,40oneri per la sicurezza compresi di €
105,71oltre IVA al 22% di € 64,65per l'importo complessivo di € 3.353,05, come di seguito
meglio specificato:

2. Di dare atto che la nuova somma complessiva di € 3.353,05 per l'intervento sopra indicato
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0901.13.001 del Bilancio 2020/2022;

3. di imputaree impegnare la nuova somma complessivadi € 3.353,05 a favore della Ditta
Soc. A.S.A. Trasporti snc con sede in Via Lago di Lugano, 1 Fonte Nuova 00013 (RM), nel
seguente modo:
- quanto ad Euro 1.978,32 sul capitolo 0901.13.001 del Bilancio 2020/2022 imp. Cont. n.
511/2020(già impegnato con D.D. n. 228 del 27/02/2020)
- quanto ad Euro 1.374,73 sul capitolo 0901.13.001 del Bilancio 2020/2022 imp. Cont. n.
798/2020;

4. di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà in un’unica soluzioneal termine degli
stessi, previa emissione del certificato di regolare esecuzione;

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.456/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

7. di comunicare alla Ditta Soc. A.S.A. Trasporti snc con sede in Via Lago di Lugano, 1
Fonte Nuova 00013 (RM),dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

8. di disporreche la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                  IL DIRIGENTE
                                                               SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE

                                                                           Arch. Fulvio Elio Bernardo


